§30 - « *Omnia ista dux ad suam tenet manum, exceptis illis .cccxlvi. solidis, sicut supra scriptum est, quod in pallatio debent ambulare.*

§31 - « *De forcia unde nos interrogastis, quam Ioannes dux nobis fecit, quod scimus, dicimus veritatem.*

§32 - « *I. capitulo : Tullit nostras silvas, unde nostri parentes herbatice et glandatice tollebant. Item tulit nobis casale inferiore, unde parentes nostri, ut super diximus, similiter tollebant. »*

§33 - *Modo contradicit nobis Ioannes.*

§34 - « *Insuper sclavos super terras nostras posuit : ipsi arant nostras terras et nostras runcoras, segant nostras pradas, pascunt nostra pascua, et de ipsas nostras terras reddunt pensionem Ioanni. Insuper non remanent nobis boves, neque caballi. Si aliquid dicimus, interimere nos dicunt. Abstulit nostros confines⁵ quos nostri parentes secundum antiquam consuetudinem ordinabant.*

§35 - « *II. kapitulo : Ab antiquo tempore, dum fuimus sub potestate Grecorum Imperii, habuerunt parentes nostri consuetudinem habendi actus tribunati, domesticos, seu vicarios, nec non locoservator, et per ipsos honores ambulabant ad communionem et sedebant in consessu, unusquisque per suum honorem, et, qui volebant meliorem honorem habere, de tribuno ambulabat ad Imperium, qui ordinabat illum ypatos. Tunc ille, qui imperialis erat hypatus, in omni loco secundum illum magistrum militum procedebat.*

§36 - « *Modo autem dux noster Ioannes constituit nobis centarchos⁶ ; divisit populum inter filios et filias vel generum suum, et cum ipsos pauperes aedificant sibi pallatia. Tribunatus nobis abstulit. Liberos homines non nos habere permittit, sed tantum cum nostros servos facit nos in hoste ambulare ; libertos nostros abstulit ; advenas homines ponit in casas vel ortora nostra, nec in ipsos potestatem habemus. Grecorum tempore omnis tribunus habebat excusatos quinque et amplius, et ipsos nobis abstulit.*

§29 - il a des pêcheries qui lui rapportent chaque année plus de 50 sous *mancosi* indépendamment de l'approvisionnement de sa table.

§30 - Tout cela, le duc le tient dans sa main, à l'exception de ces 344 sous, comme il est écrit ci-dessus, qu'il doit porter au Palais.

§31 - Puisque vous nous interrogez au sujet de la force que le duc Jean exerce sur nous, nous disons la vérité de ce que nous savons :

§32 - Chapitre I. Il a pris nos forêts, d'où nos parents tiraient le droit de pâture et de glandée ; de même, il nous a pris des *casale* de moindre rendement, d'où nos parents tiraient pareillement [profit], comme nous l'avons dit ci-dessus.

§33 - (À l'instant, Jean nous contredit.)

§34 - Qui plus est, il installa des Slaves sur nos terres ; ces derniers labourent nos terres et nos essarts, ils ensemencent nos champs⁷, font paître dans nos prés, et pour ces terres [qui sont] les nôtres, ils versent une redevance à Jean. Et il ne nous reste ni les bovins, ni les chevaux. Si nous protestons, ils disent qu'ils les tueront. Il a enlevé nos marques de confins, que nos parents avaient disposées selon l'antique coutume.

§35 - Chapitre II. De toute antiquité, lorsque nous étions sous le pouvoir des Grecs, nos parents avaient l'habitude de [jouir] des prérogatives du tribunat, d'avoir des *domestici*, des *vicarii* et des *locoservatores* ; et en vertu de ces honores, ils se rendaient à la *communio* et siégeaient en assemblée, chacun selon son *honor* ; et celui qui voulait un *honor* meilleur que celui de tribun se rendait auprès de l'empereur, qui l'ordonnait *hypatos*. Alors, celui qui était *hypatos* impérial prenait rang en tout lieu immédiatement après le *magister militum*.

§36 - Tout récemment, notre duc, Jean, nous institua des centeniers ; il divisa le peuple entre ses fils, ses filles et son gendre ; et avec ces pauvres, ils se construisirent des palais. Il nous a pris le tribunat ; il ne nous permet pas d'avoir des hommes libres, mais il nous fait nous rendre à l'ost avec nos *servi* ; il nous a pris nos affranchis ; il a placé des hommes étrangers dans nos maisons et nos jardins, mais nous n'avons pas pouvoir sur eux. Du temps des Grecs, tout tribun disposait de 5 personnes exemptes d'obligation et même plus, et il nous les a prises.

⁵ P. Kandler avait lu « *Abstulit nostros Casinos...* » ce qui ne veut rien dire. L'édition de Cesare Manaresi restitue le terme *confinos*.

⁶ Le *centarchos* serait l'équivalent du *centenus*, chef d'une centaine.

⁷ Bien que ce soit possible, il n'est pas dit que les Slaves coupent les foins pour mettre les prés en culture et les ensemencer. Il vaut donc mieux traduire *segant nostras pradas [pratras]* : « ils fauchent nos prés » plutôt que « ils ensemencent nos champs ».

§37 - « *Fodro numquam dedimus ; in curte numquam laboravimus ; vineas numquam laboravimus ; calcarias numquam fecimus ; casas numquam aedificavimus ; tegorias numquam fecimus ; canes numquam pavimus ; collectas numquam fecimus, sicut nunc facimus ; pro unoquoque bove unum modium damus ; collectas de ovibus numquam fecimus, quomodo nunc facimus ; unoquoque anno damus pecora et agnos ; ambulamus navigio in Venetias, Ravennam, Dalmatiam, et per flumina, quod numquam fecimus ; non solum Iohanni hoc facimus, sed etiam ad filios et filias seu generum suum.*

§ 38 - « *Quando ille venerit in servitium domini imperatoris ambulare aut suos dirigere homines, tollet nostros caballos, et nostros filios cum forcia secum ducit, et facit eos sibi thraere saumas, ire circa procul fere triginta et amplius milia⁸, tollit omnia eis quitquit habent, solum ipsa persona ad pede remeare facit in propria. Nostros autem caballos aut in Francia eos dimittit, aut per suos homines illos donat.*

§39 - « *Dicit in populo : « Colligamus exenia ad dominum imperatorem, sicut tempore Grecorum faciebamus, et veniat missus de populo una mecum, et offerat ipsos exenios ad dominum imperatorem ». Nos vero cum magno gaudio collegimus. Quandoque venit ad ambulare, dicit : « Non vobis oportet venire ; ego ero pro vobis intercessor ad dominum imperatorem ». Ille autem cum nostris donis vadit ad dominum imperatorem, placitat sibi vel filiis suis honorem, et nos sumus in grandi oppressione et dolore.*

§ 40 - « *Tempore Grecorum colligebamus semel in anno, si necesse erat, propter missos imperiales de centum capita ovium, qui habebat, unum. Modo autem, qui ultra tres habet, unum exinde tollit, et nescimus intueri, per annum ; sui actores exinde prendunt.*

§41 - « *Ista omnia ad suum opus habet dux noster Ioannes, quod nunquam habuit magister militum Grecorum, sed semper ille tribunus dispensabat ad missos imperiales et ad legatarios euntes et redeuntes. Et istas collectas facimus, et omni anno vollendo nollendo quotidie collectas facimus. Per tres vero annos illas decimas, quas ad sanctam Ecclesiam dare debuimus, ad paganos sclavos dedimus, quando eos super ecclesiarum*

et populares terras nostras misit in sua peccata et nostra perditione.

§37 - Nous n'avons jamais fourni les réquisitions de fourrage, nous n'avons jamais travaillé dans la *curtis*, nous n'avons jamais cultivé la vigne, nous n'avons jamais fait de fours à chaux, nous n'avons jamais construit de maisons, nous n'avons jamais fait de cabanes, nous n'avons jamais craint les chiens, nous n'avons jamais fait de collectes, comme nous le faisons maintenant : pour chaque bovidé, nous donnons un muid ; nous n'avons jamais fait de collectes pour les ovins, comme nous le faisons maintenant : chaque année nous donnons des brebis et des agneaux. Nous nous rendons par bateau à Venise (*Venetia*), à Ravenne (*Ravenna*), en Dalmatie (*Dalmatia*), et [nous voyageons] sur les fleuves, ce que nous ne faisons jamais auparavant. Nous faisons cela non seulement pour Jean, mais pour ses fils, ses filles et son gendre.